P O D E R  L E G I S L A T I V O  M I N I O I P A LC Â M A R A  M U N IC IP A L  D E  J A G U A R IB E
G A B I N E T E  D A  P R E S I D E X G I A

Oficio n° _/_____/GABP-2023 de 13 de fevereiro de 2023.

Ref.: Relatórios da LRF -  R.G.F. - 2° SEMESTRE DE 2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em cumprimento ao que estabelece os Art. 8o da Instrução Normativa n° 03/2000-
TCM (com nova redação dada pelo art. 9o da IN N° 01/2007, DE 12/04/2007), com
alterações introduzidas pela Instrução Normativa n° 02/2008, a Resolução
Administrativa n° 13/2020 de 03/11/2020 e a Portaria n° 14/2021 de 13 de janeiro de
2021, do Tribunal de Contas do Estado do Ceará - TCE, estamos enviando em
"formato eletrônico" à essa Egrégia Corte de Contas, os Relatórios de Gestão Fiscal -
RGF do 2o Semestre de 2021, na forma dos arts. 48, 54 e 55 da LC N° 101/2000 - L.R.F.
e demonstrativos da Portaria n° 471, de 19/09/2000 da STN e suas alterações,
conforme períodos abaixo indicados:

Período correspondente: 2° SEMESTRE DE 2022

Anexos que acompanham o RGF:

D em on strativo  da D esp esa com  P essoal -  R G F A nexo 1;
D em on strativo  S im p lificad o do R elatório  de G estão  Fiscal -  A n exo 6;

-  D em on strativo  da D isp on ib ilid ad e de C aixa  e R estos a P agar -  A nexo 5

Sendo o que se apresenta para o momento, aproveitamos a oportunidade para reafirmar à
V.Ex.a., protestos de apreço e consideração.
Atenciosamente, /p

José Ruí CeixofoPinheiro
PRESIDENTE

AO
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ - TCE
MD. Conselheiro José Valdomiro Távora de Castro Júnior
Fortaleza -  Ceará

A Câmara e o Povo!
Avenida Savino Barreira, S/N - centro - Jaguaribe - Ceará - CEP:63.475.000

P O D E R  L E G I S L A T I V O  M I X I C I P A LC Â M A R A  M U N IC IP A L  D E  J A G U A R IB E
( i A H I N E T K  ,1)A I M - Í K S I D E X Í  I A

Relatório de Gestão Fiscal

Em cumprimento ao que dispõem os artigos 48, 54, 55 da Lei
Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 -  Lei de Responsabilidade
Fiscal, publicada no DOU em 05 de maio de 2000, apresentamos o Relatório
de Gestão Fiscal, relativo ao 2 ° SEMESTRE DE 2022 , contendo os dados
com os respectivos comparativos e demonstrativos. Os relatórios
encontram-se á disposição no site http ://w Yvw .cam araiaguaribe.ce .gov.br e

http://w Yvw .gdip.com .br.

Jaguaribe, 26 de janeiro de 2023.

PRESIDENTE DO LEGISLATIVO

A Câmara e o Povo/
Avenida Savino Barreira, S/N - centro - Jaguaribe - Ceará - CEP:63.475.000

http://wYvw.gdip.com.br

P O D E R  E E O I S E A T I Y O  M I X I C I P A LC Â M A R A  M U N IC IP A L  D E  J A G U A R IB E
( Í A R I X E T K  D A  1 >R K S I i  ) K X (  IA

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Jaguaribe, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de conformidade
com a determinação contida na Lei Complementar N.° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal), AUTORIZA a publicação mediante afixação na
Secretaria da Prefeitura Municipal e da Câmara Municipal, na mídia eletrônica,
especificamente no site do Município, nos modelos instituídos pela Secretaria do
Tesouro Nacional -  STN, e no formato da Instrução Normativa n° 02/2008, dessa
corte de contas, com o seguinte endereço eletrônico na INTERNET:
http://www.camarajaguaribe.ce.gov.br e http://www.gdip.com.br, e em
demais locais de amplo acesso público, para divulgação nesta data dos seguintes
relatórios e demonstrativos: R.G.F. -  Relatórios de Gestão Fiscal (arts. 48, 54 e 55,
Lei Complementar N.° 101/2000 - LRF), referente ao 2o SEMESTRE DE 2022 (para
municípios com menos de 50.000 habitantes -  art. 63, II, § Io da LRF),

D em on strativo  da D esp esa com  Pessoal -  R G F A nexo 1;
D em on strativo  S im plificado do R elatório de G estão Fiscal -  A nexo 6;
D em on strativo  da D isp on ib ilidad e de C aixa  e R estos a Pagar -  A nexo 5

Paço da Câmara Municipal de Jaguaribe, em 26 de janeiro de 2023.

Francisca íelrcTPeixoto
DIRETORA A E FINANCEIRA

José'TCu^Peixoto Pinheiro
PRESIDENTE DO LEGISLATIVO

NarceticfFernandes Dio^emes
CONTROLADOR GERAI

$EACONT-s iERV.ADM. e asse$. contábil LTDA -  ME
CNPJ: 04.879.866/0001-75 J
CRC CE-001247/0->

A Câmara e o Povo!
Avenida Savino Barreira, S/N - centro - Jaguaribe - Ceará - CEP:63.475.000

http://www.camarajaguaribe.ce.gov.br_e_http://www.gdip.com.br

ceara . . , , RELATORIO DE GESTÃO FISCAL
GQverno Municipal de laguaribe DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL Pag.: 0001
Camara Municipal de Jaguaribe ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2o semestre de 2022 (até Dezembro)
RGF-ANEXO 1 (LRF.art.55,inciso I,alínea 'a') R$ 1,00

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

DESPESA COM PESSOAL Liquidadas
Jan/2022 Fev/2022 Mar/2022 Abr/2022 Mai/2022 Jun/2022 Jul/2022

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (i)
Pessoal Ativo

Vencimentos, Vantagens e Ou
tras Despesas variaveis
Obrigações Patronais

Pessoal inativo e Pensionistas
Aposentadorias, Reserva e Refo
Pensões

Outras despesas de pessoal decorr
entes de contratos de terceirizaç
Despesas com pessoal não executao
a Orçamçntariamente

DESPESAS NAO COMPUTADAS (II) (Paráq.
1° do ar t.19 da l r f )

Indenizações por Demissão e Incen
tivos a Demissão Voluntária
Decorrentes de Decisão Judicial
de Período Anterior ao da Apuraçã
Despesas de Exercícios Anteriores
de Período Anterior ao da Apuraçã
Inativos e Pensionistas com Recur
sos vinculados

152.687.17
152.687.17
152.687.17

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

188.541,51
188.541,54

154,177,17
34.364,37

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

197.025.07
197.025.07

162.347,80
34.677,27

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

195.653.89
195.653.89
160.976,62
34.677,27

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

188.981.09
188.981.09
154.177,17
34.803,92

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0/0?"
0 00

o \o o

268.881.03
268.881.03
230.753,65
38.127,38

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

\  0,00
0,00

\  0,00

186.554.37
186.554.37

154.177,17
32.377,20

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

DESP, LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II) 152,687,17 188.541,54 197.025,07 195.653,89 /188.981 m 881,03 186.554,37

ceara . . . . . . . . .  r e l a t o r i o  de g e s t ã o  f i s c a l
Governo Municipal de Jaguaribe DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL Pag,:
Camara Municipal de Jaguaribe o r ç a m e n t o  f i s c a l e d a s e g u r i d a d e  s o c i a l

2o semestre de 2022 (até Dezembro)

DESPESA COM PESSOAL
CONTINUAÇÃO

Liquidadas

Ago/2022 Set/2022 | Out/2022 | Nov/2022 I Dez/2022
TOTAL (ÚltillOS
12 Meses) (a)

inscritas em restos
a pagar não
processados

(b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (i)
Pessoal Ativo

Vencimentos, vantagens e Ou
tras Despesas variaveis
Obrigações Patronais

Pessoal Inativo e Pensionistas
Aposentadorias, Reserva e Refo
Pensões

Outras despesas de pessoal decorr
entes de contratos de terceirizaç
Despesas com pessoal não executad
a Orçamentariamente

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Parág.
Io do art.19 da l r f )

indenizações por Demissão e Incen
tivos à Demissão voluntária
Decorrçntes de Dçcisão Judicial
de Período Anterior ao da Apuracã
Despesas de Exercícios Anteriores
de Período Anterior ao da Apuracã
Inativos e Pensionistas com Reciir
sos Vinculados

DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III) = ( H I )

188.854.44
188.854.44

235,204,05
235.204,95

188.854.44
188.854.44

188.854.44
188.854.44

253.542.46
253.542.46

2.433.634.89
2.433.634.89

0,00
0,00

154.172,17
34,677,27

0,00
0,00
0,00

200,527,68
34.677,27

0,00
0 00
0,00

154.177,17
34.677,27

0,00
0,00
0,00

154.177,17
34.677,27

0,00
0,00
0,00

184.403,03
69.139,43

0,00
0,00
0,00

2.016.758,97
416,875,92

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 ^  0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 f NjO 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 1 0,00^ \  0,00 0,00

188.854,44 235.204,05 188.854,44 188.854,44 \ 253.542,46 \  2.433.634,89 0,00

/IlameiDuarte-Lira
SEACONTLTDA

CL ,
CNP3: OH.879

Otiví

Í 7 / 0
..8 6 6 ^ 0 0 1 -7 *

ceara . , , , r e l a t o r i o  de g e s t ã o  f i s c a l
Governo Municipal de Jaguaribe d e m o n s t r a t i v o  da d e s p e s a  c o m  p e s s o a l
Caiara Municipal de Jaguaribe ORÇAMENTO FISCAL E da s e g u r i d a d e  SOCIAL

2o semestre de 2022 (até Dezembro)

APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR |X SOBRE RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV)
(-] Transferencia obrig. da união relativas às emendas individuais (art.166-A, parág.l0 da CF) (v)
(-) Transferência obrig. da união relativas às eiendas de bancada (art. 166, parág.16 da CF) (vi)
RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DESP. C/PESSOAL - (VII = (IV - V - VI)

165.157.080,63
1.749.833 00
1 .1 0 0,0 22,00

162.307.234 63
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (Illa + Illb) 2.433,634,89 1 , 5 0  X
LIMITE MÁXIMO (IX)(incisos I,II e III do art. 20 da LRF )
LIMITE PRUDENCIAL (x) = (0,95 x ix) (parágrafo único do art. 22 da LRF)
LIMITE DE ALERTA (Xl) = (0,90 x ix) (inciso II do Par. Io do art, 59 da LRF)

f o n t e : SISTEMA: Aspec informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Jaguaribe - DATA
1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo guadriiestre de cada exercício, os

em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses v
e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

.738.434,08
9 . 2 5 1 . 5 1 2 , 3 8

> 7 6 4 . 5 9 0 , 6 7

JOSE RUT PEIXOTO PINHEIRO
Presidente do Legislativo

5 , 7 0  X
5 , 4 0  %

2023 - HORA DA EMISSÃO: 14:54:57
pagar não processados inscritos
eração pelo seu processamento,

FRANCISCA DIOGENES PINHEIRO PEIXOTO
DEPARTAMENTO FINANCEIRO

LARCELIO FERNANDES DIOGENES
CONTROLADOR GERAL

Governo Municipal de ]aguaribe
Câmara Municipal de Jaguaribe
LRF, Art. 48 - Anexo 8

Pag,: 0001
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E OA SEGURIDADE SOCIAL

2o semestre de 2022 (até Dezembro
RS 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/5EMESTRE
Receita Corrente Liquida
Receita Corrente Liguida ajustada para cá
Receita Corrente Liguida ajustada para cá

o dos Limites de endividamento
o da despesa com pessoal

105.157.089.63
163.407.250.63
162.307.234.63

DESPESA COM PESSOAL VALOR ! X SOBRE RCL AJUSTADA)
Despesa Total com Pessoal - d t p
Limite Máximo (incisos I, II e III, art, 20 da LRF] - < 6,00?É>
Limite Prudencial (parágrafo único, art, 22 da LRF) - < $,70?£>
Limite de Alerta (inciso II do par.Io do art,59 da LRF) - < 5,40f>

2.433.634,89
9,738.434,08
9.251,512,37
8.764.590,67

ceara r e l a t o r i o  de g e s t ã o  f i s c a l
Governo Municipal de Jaquaribe DEMONSTRATIVO DA d i s p o n i b i l i d a d e  DE c a i x a  e DOS RESTOS A p a g a r Pag.: 0001
Caiara Municipal de Oaguaribe ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2o. SEMESTRE

Anexo 5 (LRF , Art. 55, inciso III, alínea 'a')

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
INSCRICÃO DE

RESTOS A>AGAR
NÃO PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO)(1)

(F)=
(A-(B+C+D+E))

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS
CANCELADOS

(NÃO INSCRITOS
POR

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA

LÍQUIDA (APÓS A
INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO)

Ü M g -h )

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS
DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

RESTOS A PAGAR LIQUIDADOS
E NÃO PAGOS

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E
NÃO LIQUIDADOS
OE EXERCÍCIOS
ANTERIORES

(D)

DEMAIS
OBRIGAÇÕES
FINANCEIRAS

(E)

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E
NÃO LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIOS

(G)(A)

DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES

(B)

DO EXERCÍCIO
ATUAL

(0

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS(I) 320.367,30 500,00 160,00 0,00 0,00 319.707,301 50.933,821 0,00 268.773,48

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS(ll) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 õ,00| 0,00 0,00 0,00

Recursos vincul. ao rpps
Recursos de Operação de crédito
Recursos de Alienação de Bens/Ativos
Recursos vinculados a Precatórios
Recur. vincul. a Depósitos Judiciais
Outros Recursos Extraorcamentários
Outros Recursos Vinculados

TOTAL (III) = (I + II) 120.367,301

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: câmara Municipal de Jaguaribe - DATA m  EMISSÃO: 26/0

NOTA: (1) Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de clnxa após o reg

JOSEIUI PEIXOTO PINHEIRO
Presidente do Legislativo

50.933,821 0,001 268.773,48

SSÃO: 14:57:19

inanceiras,

RI 1,00

Ceará
Governo Municipal de Jaguaribe
Câmara Municipal de Jaguaribe

Pag.: 0002
RELATÓRIO OE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS PAGAR

P O D E I ?  E E Í J I S E A T I V O  M U N I C I P A LC Â M A R A  M U N IC IP A L  D E  J A G U A R IB E
U . V H I X K T K  !> A P i ?  E S I  ] ) K X  ( I A

DECLARAÇÃO

Em cumprimento ao art. 8o da Instrução Normativa do TCE N.° 03/2000 e
suas alterações introduzidas pela Instrução Normativa n° 002/2008,
elaborado na forma dos arts. 54 e 55 da LRF, DECLARO, para fins de
prova junto à esse Órgão de Controle Externo, que a Câmara do Município
de JAGUARIBE, e ainda o que dispõe o art. 63° § Io da LRF, publicou
RGF -  Relatório de Gestão Fiscal do 2 o SEMESTRE DE 2022 ,
previstos na Lei de Responsabilidade Fiscal, conforme EDITAL DE
PUBLICAÇÃO anexo.

JAGUARIBE, 26 de janeiro de 2023.

PRESIDENTE DO LEGISLATIVO

A Câmara e o Povo!
Avenida Savino Barreira, S/N - centro - Jaguaribe - Ceará - CEP:63.475.000

P O D E R  E E G I S E A T I V O  M I X I C I P A LC Â M A R A  M U N IC IP A L  D E  J A G U A R IB E
( f A R i x K T K  d a  p i í e s i d e x i  i a

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Relatório de Gestão Fiscal -  R.G.F.

Em cum prim ento ao que dispõem os artigos arts. 48, 54 e 55,
da Lei Complementar N.° 101/2000, de 04 de maio de 2000 -  Lei
de Responsabilidade Fiscal -  L.R.F., publicada no DOU em 05 de
maio de 2000, estam os publicando na  m ídia eletrônica e nos
principais locais públicos do Município de Jaguaribe, os
Relatórios de Gestão Fiscal -  R.G.F. referente ao 2° SEMESTRE
DE 2 0 2 2  (para municípios com menos de 50.000 habitantes -  art. 63, II, da LRF), da
C âm ara Municipal de Jaguaribe, contendo os dados com os
respectivos comparativos e dem onstrativos. Os relatórios
encontram -se à  disposição no site
http://w w w .cam arajaguaribe.ce.gov.br e http://w ww .gdip.com .br.

Jaguaribe, 26 de janeiro de 2023.

PRESIDENTE

A Câmara e o Povo!
Avenida Savino Barreira, S/N - centro - Jaguaribe - Ceará - CEP:63.475.000

http://www.camarajaguaribe.ce.gov.br_e_http://www.gdip.com.br

P O D E R  E E O I S E A T I V O  M I M C I P A LC Â M A R A  M U N IC IP A L  D E  J A G U A R IB E
D A B I X F T K  DA P R E S I l  ) I ' ,X(  í A

C ER TIFIC A D O  DE PU BLIC A Ç Ã O*

Em cum prim ento às exigências legais, e, em conformidade com a decisão do STJ, em seu Recurso
Especial nü 1 0 5 .2 3 2 /9 6 /0 0 5 6 4 8 4 -5 /C e a rá , In Verbis: “ LEI MUNICIPAL -  PUBLICAÇÃO - AUSÊNCIA DE
DIÁRIO OFICIAL -  Não havendo no Município Imprensa Oficial ou Diário Oficial, a publicação de suas
leis e atos adm inistrativos pode ser feita por afixação no Flanelógrafo da Prefeitura e na Câmara
Municipal.

CERTIFICAMOS para os devidos fins de provas e a quem deva interessar, que foi publicado por
afixação em flanelógrafo na Sede da Prefeitura de Jaguaribe em 26  de janeiro de 20 2 3  e na Câmara
Municipal, em 26 de janeiro de 202 3 , e em outros locais públicos, o Extrato do Edital de Publicação
do Relatório de t.estâo Fiscal -  R.GJL, relativo ao 2o SEMESTRE DJL2022, em conformidade art. 8®
da Instrução Normativa do TCM N.° 0 3 /2 0 0 0 , alterada pelas Instruções Normativas n°s 0 1 /2 0 0 1  de
2 7 /1 2 /0 1  e 0 1 /2 0 0 7  de 1 2 /0 4 /0 7 ,  encontrando-se o seu texto publicado na íntegra, por meio
eletrônico através do Portal sitio M í p : j i \ \ % % s %  .c a H » íira ja g 'iiíir ib c ,c e .g o \  J i r  e
h l l n : /  / u  w u ,l í  d in .c o iu .b r .

Jaguaribe - Ceará, 26  de janeiro de 202 3 .

José Ru o t ó heiro
PRESIDENTE

A Câmara e o Povo!
Avenida Savino Barreira, S/N - centro - Jaguaribe - Ceará - CEP:63.475.OOO